
COMUNE DI FORZA D'AGRO
Città Metropolitana di Messina

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.

DEL

18

29/11/2016

OGGETTO: VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2016/2018 E SALVAGUARDIA
DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO Al SENSI DEGLI ARTT. 175 E
193 DEL D.LGS. 267/2000

L'anno duemilasedici , il giorno ventinove , del mese di novembre , alle ore 12:00 e seguenti,
nel Comune di Forza d'Agro e nella Casa Comunale, il Consiglio Comunale convocato previo le
formalità di legge, si è riunito in sessione ordinaria di prima convocazione in seduta pubblica
nelle persone dei signori:

1) Gentile Carmela
2) Smiroldo Fabiola
3) Di Cara Valentina
4) Lombardo Carmelo
5) Ciobanasu Gabriella
6) Santoro Cristina
7) Di Cara Emanuele Giuseppe
8) Bongiorno Sandra
9) Bartolone Pietro
10)Caroìi Franco
11)Smiroldo Claudio
12)Speranza Stefano Nunzio

Totali

Presenti
X

X
X
X
X

X

X

X
8

Assenti

X
X

X

X

4

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza l'Avv. Gentile Carmela
nella sua qualità di Presidente del Consiglio la quale dichiara aperta la seduta.

Assiste il Segretario comunale Dott.ssa Morelli Chiara

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull'oggetto iscritto
all'ordine del giorno



da lettura della proposta allegata.

Sentito il Presidente

IL PRESIDENTE

IL CONSIGLIO COMUNALE

• Vista la proposta agli atti del C.C.;
o Visto il parere favorevole espresso per la regolarità tecnica;
« Visto il parere favorevole espresso per la regolarità contabile;

Con votazione espressa per alzata di mano con voti favorevoli 6 , astenuti 2 (Consiglieri Lombardo
e Santoro).

D E L I B E R A

Di approvare la proposta nel testo risultante nel documento qui allegato per farne parte integrante
e sostanziale.

Con successiva votazione espressa per alzata di mano con voti favorevoli 6 , astenuti 2
(Consiglieri Lombardo e Santoro).

D E L I B E R A

Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo.



REGIONE SICILIANA
COMUNE DI FORZA D'AGRO3

Città metropolitana di Messina

OGGETTO:VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI
PREVISIONE 2016/2018 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI
DEGLI ARTI. 175 E 193 DEL D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

PREMESSO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al
D.Lgs. 23 Giugno 2011 n° 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n° 126;

RICHIAMATO l'ari. 11 del D.Lgs. 118/2011, così come modificato ed integrato dal D.Lgs.
126/2014, e in particolare il comma 14, il quale prescrive che, a decorrere dal 2016,gli enti di cui
alFart 2 adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 che assumono valore a tutti gli effetti
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria;

VISTO l'art. 175, del D.Lgs.18/08/2000 (TU.E.L.), il quale stabilisce che mediante la votazione di
assestamento generale, deliberata dal Consiglio Comunale, si attua la verifica generale di tutte le
voci di entrata e uscita compreso il fondo di riserva al fine di assicurare il mantenimento del
pareggio di bilancio;

CONSIDERATO che è stata effettuata la verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa del
bilancio da parte del Responsabile Servizio Finanziario finalizzata alla verifica del mantenimento
del pareggio stesso;

IL RENDICONTO della Gestione dell'esercizio finanziario 2015; approvato con deliberazione di
C.C.ien0 7 del 28/06/2016;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 14 del 13/09/2016 è stato
approvato il DUP;

DATO ATTO che con deliberazione n° 15 del 13/09/2016 il Consiglio Comunale ha approvato il
bilancio di previsione finanziario 2016/2018;

CONSIDERATO che in sede di ricognizione dello stato di attuazione dei programmi, ai sensi
dell'art. 193 del D.Lgs.vo n° 267/2000 è emerso quanto di segni esplicitato:



In riferimento alle entrate viene confermato il trasferimento dello Stato del Fondo di solidarietà
comunale, mentre il contributo per sviluppo investimenti è ridotto di € 4.862,34 in relazione ai
trasferimenti Regionali per la parte investimenti non è stata data ancora comunicazione ufficiale del
contributo ma prudenzialmente si stima una minore entrata rispetto all'anno precedente del 50%.

Che alcuni capitoli di spesa devono essere adeguati secondo le necessità che si presuppone di
impegnare nella rimanente parte dell'esercizio finanziario in corso;

VISTI gli allegati schemi predisposti dal!3 Area Economico Finanziaria;
VISTO il parere del Revisore dei Conti, che si allega al presente atto;
VISTO Fari 32 della Legge 142/90, come recepito nella Regione Siciliana dalFart 1, lettera e),
L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO FO.A.EE.LL. vigente in Sicilia;

PROPONE

1) Di approvare F assestamento generale di bilancio di previsione dell5 esercizio finanziario
2016 - 2017 - 2018, approntando allo stesso le variazioni sulle entrate e sulle uscite di cui
all'allegato schema che ne forma parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che a seguito di dette variazioni vengono mantenuti gli equilibri ed il pareggio di
bilancio.-



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

PER LA PROPOSTA N. 6 DEL 24/11/2016

CON OGGETTO

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2016/2018 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO Al SENSI DEGLI
ARTT. 175 E 193 DEL D.Lgs. 267/2000

II responsabile dell'area Economico-Finanzìaria

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità'contabile dell'atto

II Responsabile dell'Area
F.to De Salvo Rag. Giuseppe



Comune di Forza d'Agro1

CITTÀ METROPOLITANA DI ME

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ3 TECNICA

PER LA PROPOSTA N. 6 DEL 24/11/2016

CON OGGETTO

VARIAZIONE DI ASSESTAMENTO GENERALE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
2016/2018 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO Al SENSI DEGLI
ARTT. 175 E 193 DEL D.Lgs. 267/2000

II responsabile dell'area Economico - Finanziario

ESPRIME

parere Favorevole per la regolarità' tecnica dell'atto

IL Responsabile dell'Area

F.to De Salvo Rag. Giuseppe



Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE

II SEGRETARIO COMUNALE ,L CONSIGLIERE ANZIANO
F.to Dott.ssa Morelli Chiara F.to Sig. Ciobanasu Gabriela

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell'Addetto, che la presente
deliberazione:

E1 stata pubblicata all'Albo Pretorio il giorno 01-dic-2016 e vi rimarrà 15 gg. Consecutivi
Dal 01-dic-2016 al 16-dic-2016

Lì,

L'Addetto II Segretario Comunale
F.to Lapi Marco F.to Dott.ssa Morelli Chiara

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ1

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta immediatamente esecutiva il giorno
29-nov-2016

[ ] Ai sensi dell'ari. 12, comma 1 della LR. 44/91

[ ] Ai sensi dell'ari 12, comma 2 della LR. 44/91

Forza d'Agro lì, 29~nov-2016 II Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Morelli Chiara

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo


